



**Prefeitura de
Porto Alegre**

CARLOS AUGUSTO ALMEIDA

Supervisor Administrativo Financeiro do DMLU

CONTATO

-  Av da Azenha, 631
-  51 3289 6844
-  carlos.almdeida@dmlu.prefpoa.com.br
-  <http://prefeitura.poa.br/dmlu>

HABILIDADES

- Liderança
- Planejamento
- Gestão
- Sustentabilidade
- Negociação

PERFIL PROFISSIONAL

Administrador de Empresas com mais de 42 anos de experiência no setor elétrico, dos quais 30 anos foram dedicados a funções gerenciais em empresas de grande porte, como Eletrosul, CEEE e Eletrobras/CGTEE. Atuou também em cargos estratégicos, como Diretor de Energias Renováveis na Secretaria de Minas e Energia do RS. Destacou-se na liderança de projetos de inovação, planejamento energético e implementação de fontes renováveis de energia. Possui sólida expertise em gestão financeira, orçamentária e de custos, além de um histórico de participação em conselhos de administração de empresas do setor energético.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

CURSO: Administração de Empresas

INSTITUIÇÃO: PUC/RS

Especializações:

- Gestão Orçamentária
- Gestão Financeira
- Gestão de Custos
- Gestão de Pessoal
- Planejamento Estratégico
- Plano de Metas
- Responsabilidade Social
- Aprimoramento de Estilo e Estratégia de Negociação (Marcondes & Consultoria)

CONTATO



Av da Azenha, 631



51 3289 6844



carlos.almdeida@dmlu.prefpoa.com.br



<http://prefeitura.poa.br/dmlu>

HABILIDADES

- Liderança
- Planejamento
- Gestão
- Sustentabilidade
- Negociação

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

ELETROSUL CENTRAIS ELÉTRICAS S.A

Período: 1981 – 2013

Principais Cargos:

- Gerente da Divisão Administrativa da Regional do RS
- Gerente Geral da Regional do RS
- Assistente Executivo do Diretor de Operação

COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELÉTRICA (CEEE)

Período: 2000 – 2007 (Cedido pela Eletrosul)

Principais Cargos:

- Assistente Executivo da Diretoria de Geração (2000 – 2002)
- Assistente Executivo da Diretoria de Distribuição (2003 – 2007)

ELETROBRAS/CGTEE

Período: 2012 – 2013 (Cedido pela Eletrosul)

Principais Cargos:

- Assessor da Presidência
- Gerente da Coordenação de Desenvolvimento Humano e Responsabilidade Social

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – SECRETARIA DE MINAS E ENERGIA

Período: 2015 – 2018

Principais Atividades:

- Diretor de Inovação e Fontes Renováveis
- Implantação do Programa RS Energias Renováveis
- Coordenação do Plano Estadual de Mineração do RS
- Coordenação do COMERGS e Comissão de Análise de Custos da SULGÁS

COMPANHIA ESTADUAL DE ENERGIA ELÉTRICA (CEEE)

Período: 2019 – 2022

Cargo: Diretor de Geração

CONSULTORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Período: 2022 – 2024

DMLU – Departamento Municipal de Limpeza Urbana

Período: 2024 – Presente

Cargo: Supervisor Administrativo Financeiro

PARTICIPAÇÃO EM EMPREENDIMENTOS E ASSOCIAÇÕES

CONSELHEIRO DE ADMINISTRAÇÃO TITULAR

- Ventos dos Índios Energia S.A.
- Ventos do Sul Energia S.A.
- Ventos do Litoral Energia S.A.
- Ventos da Lagoa Energia S.A.
- Parques Eólicos Palmares S.A.
- Consórcio Machadinho
- Chapecoense Geração S.A.
- Foz do Chapecó Energia S.A.
- Ventos de Vera Cruz S.A.
- Ventos de Curupira S.A.
- Ventos de Povo Novo S.A.

CONSELHEIRO DE ADMINISTRAÇÃO SUPLENTE

- CERAN – Companhia Energética Rio das Antas
- ENERCAN – Campos Novos Energia S.A.

REPRESENTANTE DO GRUPO CEEE NA ABRAGE (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS EMPRESAS DE GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA)

CONTATO

-  Av da Azenha, 631
-  51 3289 6844
-  carlos.almdeida@dmlu.prefpoa.com.br
-  <http://prefeitura.poa.br/dmlu>

HABILIDADES

- Liderança
- Planejamento
- Gestão
- Sustentabilidade
- Negociação